
研
修
医
瓦
版

第

号

令
和

年

月

発
行

神
戸
大
学
医
学
部
附
属
病
院

総
合
臨
床
教
育
セ
ン
タ
ー

104

3

12

研修医ミーティング 11月

人
工
呼
吸
器
研
修

9日（火）
小児科
山口 宏先生

4日（木）
小児科
堀之内 智子先生

小児感染症の
“キホン”

小児における
経口補水療法と
経静脈輸液療法

Oncologic
emergency

Web会議システムでも
開催しています。

視聴を希望される方は、お気軽に
総合臨床教育センターへお問合せ
ください。
※状況により開催形式が再変更となる
可能性があります

神
戸
大
学
医
師

臨
床
研
修
指
導
医
講
習
会

17日（水）
腎臓内科
後藤 俊介先生

腎臓病患者の紹介を
より良いものにするため
にはどうしたらいいか

24日（水）
精神科神経科
植田 真司先生

25日（木）
腎臓内科
藤田 美佳先生

不眠・せん妄
透析患者を診る際

の注意点

10日（水）
腫瘍・血液内科
松本 咲耶先生開催時間 12：30～13：00

今月の
研修医ミーティング

森脇先生
若手奨励賞(初期)受賞

次回
2022年1月21日（金）

すごい
空気圧！

臨床工学部
北博志先生

11/5（金）に
人工呼吸器研修が行われました。
実際の設備を用いた実践的な研修で、
参加した研修医からも「ここまでしっかりと
教えていただける機会はないのでとても
ありがたかったです。」との感想がありました。

熱心なご指導ありがとうございました。

研修医森脇彩賀先生：
この度、佐々木先生、福岡先生、山本先生、坂東先生をはじめ
糖尿病内分泌内科の先生方から、ご指導を賜り、優秀賞を拝受い
たしましたことを大変光栄に思います。私自身、初めての学会発
表で未熟な点が多々ありましたが、熱心にご指導いただき、誠に
ありがとうございました。今回の経験を活かせるように、これか
らも精進して参りたいと思います。

森脇
彩賀先生

木村
真希先生

福岡
秀規先生

坂東
弘教先生

佐々木
百合子先生

2021年9月11日（土）に開催された
第233回日本内科学会近畿地方会において、

「paragangliomaとganglioneuromaの混合腫瘍の1例」を
発表した2年目研修医の森脇彩賀先生が、

近畿支部若手奨励賞優秀賞（初期）を受賞しました。

佐々木百合子先生：
森脇彩賀先生、第233回日本内科学会近畿地
方会若手奨励賞優秀賞の受賞、本当におめで
とうございます。当院で最初に担当いただい
た症例ということもあり、印象深かったので
ないでしょうか。文献検索をしっかり行い、
当日に自分の言葉で堂々と質疑応答されたこ
とが素晴らしい結果に結びついたと思います。
今後のご活躍も期待しております。

11/6-7（土-日）に
指導医講習会がオンラインで開催されました。
日頃より初期研修医の指導してくださっている院内及び関連病院の
先生方が参加され、「臨床研修指導医」の資格を取得されました。

～アンケートのお声～
・改めて自分がどんな医師を目指していたのか。どうなりたいのか
を見つめなおす機会にもなりました。目先の評価だけでなく、医師
としてどうあるべきかを意識しながら教育にかかわっていきたいと
思います。
・普段なかなかお会いすることのない診療科の先生方と経験年数を
問わずお話しすることができて、貴重な経験が出来た。

講師・タスクフォースの先生方
ご担当いただき、ありがとうございました

福岡秀規先生：
森脇彩賀先生。内科学会近畿地方会若手奨励賞の受賞おめでとう
ございます！難しい症例を深く、そして聴衆にわかりやすくまと
められたことが評価されたと思っています。日常業務で忙しい中、
慣れない作業を本当によく頑張られたと思います。改めておめで
とうございます！！益々のご活躍を祈っております！


	スライド番号 1

